Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2023

 № 131

О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области на 202-2024 годы
В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021г. №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы, Закона Нижегородской области от 07.03.2008г. №20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области»:

1. Внести в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы (далее - План), утвержденный постановлением администрации Павловского муниципального округа от 14.12.2021г. №1323 следующие изменения:

Раздел 4 Плана изложить в новой редакции согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

А.О.Кириллов

Утверждено
постановлением администрации
Павловского муниципального округа
от 06 февраля 2023 года № 131
План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области на 2022 - 2024 год

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители
	Ожидаемый

результат

	4. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

	1.
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в части противодействия коррупции, в том числе их обучению по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	В течение срока действия плана
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами
	Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих.

Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	2.
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	В течение срока действия плана
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами
	Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих.

Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	3.
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	В течение срока действия плана
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами
	Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих.

Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	4.
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих администрации по антикоррупционной тематике
	В течение срока действия плана
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами.
	Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих.

Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	 5.
	Организация и проведение с муниципальными служащими практических семинаров, совещаний, «круглых столов» по антикоррупционной тематике для муниципальных служащих, в том числе:

- по формированию негативного отношения к получению подарков;

- по порядку уведомления о получении подарка и его передачи;

- об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки;

- об увольнении в связи с утратой доверия;

- по формированию отрицательного отношения к коррупции
	В течение срока действия плана

	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе
	Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих.

Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	6.
	Проведение разъяснительных мероприятий (вводные тренинги) для поступающих на муниципальную службу;

ознакомление муниципальных служащих с изменениями в действующем законодательстве;

разъяснение ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы.
	Июль, декабрь и март соответствующего года Плана мероприятий
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами
	Антикоррупционное просвещение муниципальных служащих.

Обеспечение соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	7.
	Подготовка методических рекомендаций по вопросам противодействия коррупции для муниципальных служащих
	В течение срока действия плана
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе

	8.
	Проведение работы по выявлению несоблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции:
	В течение срока действия плана
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе.

Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению.
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия

	9.
	Проведение анализа анкетных и иных данных муниципальных служащих, а также лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	В течение срока действия плана
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами.
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия.

	10.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций на предмет наличия информации о фактах коррупции и иных неправомерных действиях муниципальных служащих администрации
	В течение срока действия плана
	Правовое управление и управление делами администрации.
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия.

	 11.
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, а также членов их семей
	В течение срока действия плана
	Правовое управление

администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицам администрации района. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию

	12.
	Проведение мониторинга СМИ на наличие информации о фактах коррупции и иных неправомерных действиях муниципальных служащих
	В течение срока действия плана
	Управление делами администрации
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия.

	13.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	В течение срока действия плана
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе.

Правовое управление администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицам администрации района.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению.
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия.

	.
	 конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия.

	14.
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, муниципальными служащими администрации
	В течение срока действия плана
	Правовое управление администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами администрации.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению.
	Установление фактов нарушения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	15.
	Организация проверок соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, ограничений при заключении с ним гражданско-правового или трудового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего
	В течение срока действия плана
	Правовое управление администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами администрации.
	Установление фактов нарушения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, ограничений при заключении с ним гражданско-правового или трудового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего

	16.
	Организация проверок соблюдения работодателем условий заключения трудового или гражданско-правового договора с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень должностей
	В течение срока действия плана
	Правовое управление администрации.
	Установление фактов несоблюдения работодателем обязанности по уведомлению о трудоустройстве бывшего муниципального

	17.
	Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	В течение срока действия плана
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе. Правовое управление администрации.

Руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами администрации.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению.
	Применение мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

	18.
	Проведение систематического анализа коррупционных рисков в деятельности администрации.

Внесение предложений по оптимизации Перечня должностей с коррупционными рисками, замещение которых предполагает представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	В течение срока действия плана
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе. Правовое управление администрации.

Руководители структурных подразделений
	Применение мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

	19.
	Оказание содействия управлению по профилактике коррупционных правонарушений Нижегородской области по вопросам противодействия коррупции
	В течение срока действия плана
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Павловском муниципальном округе.

Правовое управление администрации.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению.
	Оперативное взаимодействие с управлением по профилактике коррупционных правонарушений Нижегородской управлением по вопросам противодействия коррупции.

Эффективный обмен информацией

	20.
	Осуществление проверок должностных инструкций муниципальных служащих на наличие требований действующего законодательства в сфере противодействия коррупции
	В течение срока действия плана
	Правовое управление администрации.

	Выявление коррупционных функций в деятельности муниципальных служащих